1

2022年３月 17日

各 位

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）及び事業譲受に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社アクティブメディカル（以下、

「アクティブメディカル」）がノアインターナショナル株式会社（以下、「ノアインターナショナル」）の株

式を取得し、アクティブメディカルを完全親会社、ノアインターナショナルを完全子会社とすること（以

下、「本件株式取得」）を目的とした基本合意書を締結することを決議いたしました。

更に、アクティブメディカルが渋谷メディカル株式会社（以下、「渋谷メディカル」）より医療機器販売事

業を譲り受けること（以下、「本件事業譲受」）を目的とした基本合意書を締結することを決議いたしまし

たのでお知らせいたします。

記

１． 本件株式取得及び本件事業譲受の目的

 当社グループの属する医療機器販売業界におきましては、診療報酬改定による医療材料の販売価格

下落の影響が強まる一方、厳しい経営環境が続く医療機関において医業収支の改善や医療現場におけ

る業務効率化に貢献しうる複合的なサービスのニーズがますます高まっております。このような経営

環境のもと、当社グループは、医療機関向けのサービスの拡充によって医療機関の経営や業務の改善

に貢献すること並びに、Ｍ＆Ａを推進することで生まれるスケールメリットとシナジー効果を安全・

安心・安定・安価という形で医療の現場に還元することを経営目標として掲げております。

 当社の連結子会社であるアクティブメディカルは、北海道において医療機器販売事業を展開してお

り、一方、ノアインターナショナルは道央圏を中心に、渋谷メディカルは旭川市を中心に同じく北海

道において医療機器販売事業を展開しております。

アクティブメディカルとノアインターナショナルの既存のお取引先における重複は殆どなく、それ

ぞれが得意とする取扱い商材の領域が近しいことから、両社の保有するノウハウや情報を共有し、営

業を展開することで高いシナジー効果を発揮できるものと考えております。

また、渋谷メディカルは眼科領域の医療機器を取扱う専門ディーラーであり、眼科領域はアクティ

ブメディカルにとって新規取扱い領域であることから、両社に既存事業での競合はなく、本件事業譲

受により旭川市並びに札幌市における取扱い商材の拡充による事業拡大を見込んでおります。

当社グループは、本件株式取得及び本件事業譲受によって生まれるスケールメリットとシナジー効

果によって、より一層、医療の発展と現場の負担軽減に貢献してまいります。

会 社 名 メディアスホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  池 谷 保 彦

      (コード：3154  東証第一部)

問合せ先 取締役経営管理統括本部長 芥 川 浩 之

(TEL：03-6811-2958 ir.m@medius.co.jp)

News Release

2

２． 本件株式取得及び本件事業譲受を行う子会社の概要

(１) 名称 株式会社アクティブメディカル

(２) 本店所在地 北海道札幌市東区北十七条東一丁目６番 21号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小島 浩

(４) 事業内容 医療機器販売事業

(５) 資本金 10百万円

(６) 設立年月日 2021年５月 19日

（注）アクティブメディカルは、2021年 10月 1日を効力発生日とし、株式会社アルバース（旧商号株式

会社アクティブメディカル）より北海道エリアにおける医療機器販売事業を承継しております。

３． 本件株式取得について

(１) 異動する孫会社の概要

① 名称 ノアインターナショナル株式会社

② 本店所在地 北海道札幌市豊平区豊平三条十三丁目２番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上村 貞男

④ 事業内容 医療機器販売事業

⑤ 資本金 12百万円

⑥ 設立年月日 1992年４月 10日

⑦ 大株主及び持株比率 上村 貞男 50.0％

個人株主４名 50.0％

⑧ 上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社及び当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社及び当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の連結子会社と当該会社の

間では、商品の販売に関する取引があります。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

決算期 2019年９月期 2020年９月期 2021年９月期

純資産 163,112千円 93,121千円 142,199千円

総資産 1,162,256千円 1,164,634千円 1,361,894千円

1株当たり純資産 679,635円 388,006円 592,499円

売上高 3,042,773千円 2,852,729千円 3,549,317千円

営業利益 4,375千円 △73,180千円 58,772千円

経常利益 3,616千円 △69,482千円 55,440千円

当期純利益 2,476千円 △69,990千円 49,078千円

1株当たり当期純利益 10,319円 △291,628円 204,492円

1株当たり配当金 - - -

3

(２) 株式取得の相手先の概要

① 氏名 上村 貞男

② 住所 北海道札幌市

③ 上場会社と当該

個人との関係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有し

ている会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係・取引関係はありません。

（注）なお、その他の株式取得の相手方については、個人であり記載は省略いたしますが、当該個人株主

と当社及び当社の関係会社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

(３) 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

② 取得株式数          240株

（議決権の数：240個）

③ 取得価額 取得価額につきましては、今後基本合意に基づき株式譲渡契約締結

に向けた協議において決定する予定です。

④ 異動後の所有株式数 240株

（議決権の数：240個）

（議決権所有割合：100％）

(４) 株式取得の日程

① デューデリジェンス実施 2022年４～６月（予定）

② 最終契約書締結 2022年７月（予定）

③ 株式取得日 2022年８月（予定）

４． 本件事業譲受について

(１) 譲渡会社の概要

① 名称 渋谷メディカル株式会社

② 本店所在地 北海道旭川市花咲町一丁目 2232番地 47

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 澁谷 龍雄

④ 事業内容 医療機器販売事業

⑤ 資本金 ５百万円

⑥ 設立年月日 2006年５月２日

⑦ 純資産（2021年４月期） 8,979千円

⑧ 総資産（2021年４月期） 64,623千円

⑨ 大株主及び持株比率 澁谷 龍雄 40.0％

個人株主２名 60.0％

⑩ 上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社及び当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

4

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社及び当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の連結子会社と当該会社の

間では、商品の販売に関する取引があります。

(２) 事業譲受の内容

① 譲受対象の内容 医療機器販売事業

② 譲受対象事業の経営成績

（2021年４月期）

売上高 357,740千円

経常利益 △1,979千円

③ 譲受対象事業の資産・負債

の項目及び金額

譲受対象となる資産および負債の項目及び金額につきまして

は、今後の基本合意に基づく事業譲渡契約締結に向けた協議に

おいて決定する予定です。

④ 譲受価格及び決済方法 譲受価額及び決済方法につきましては、今後の基本合意に基づ

く事業譲渡契約締結に向けた協議において決定する予定です。

(３) 譲受日程

① デューデリジェンス実施 2022年４～６月（予定）

② 最終契約書締結 2022年７月（予定）

③ 事業譲受日 2022年８月（予定）

(４) 会計処理の概要

企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴うのれん及び無形資産等の

計上額につきましては、今後の基本合意に基づく事業譲渡契約締結に向けた協議の中で検討してま

いります。

５． 今後の見通し

  本件株式取得及び本件事業譲受による当社の連結業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりま

す。今後開示すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上